C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
Comissão  Parlamentar  de  Inquérito  destinada  a  investigar  indícios  de  operações
fraudulentas sofisticadas na gestão de diversas empresas de serviços financeiros que
prometem gerar patrimônio por meio de gestão de criptomoedas, o que tem trazido
prejuízos vultosos aos investidores e a toda sociedade, entre os anos de 2019 e 2022
- CPIPIRAM.

Ofício nº 328-2023-Pres. Req.123-23 Matheus-Proteção PF

Brasília, 11 de setembro de 2023.

A Sua Senhoria o Senhor
ANDREI AUGUSTO PASSOS

Diretor Geral da Polícia Federal

Assunto: Proteção a depoente

Senhor Diretor,

Na qualidade de Presidente da Comissão Parlamentar de

Inquérito em epígrafe, criada pelo RCP nº 04/2023,  venho informar a Vossa

Senhoria  que  prestou  depoimento  na  Comissão,  na  tarde  de  hoje,  dia

12/09/2023,  o  Senhor  MATHEUS  MULLER  FERREIRA  DE  ABREU,  RG

16.990.261, inscrito no CPF 104.336.136-70.

Durante o depoimento o Sr. Matheus Muller afirmou que se

sente ameaçado e correndo risco de vida pelas informações que detém. Nesse

sentido  encaminho  o  assunto  a  Vossa  Senhoria  para  avaliar,  junto  ao

depoente, se for o caso, quais as providências legais seriam eventualmente

aplicáveis. Para tanto informo que o número do celular do depoente que é 31

99538-1058.

Atenciosamente,

Deputado AUREO RIBEIRO
Presidente da Comissão

(Assinatura eletrônica no rodapé)

____________________________________________________________________________________
Comissão Parlamentar de Inquérito – CPIPIRAM - Câmara dos Deputados, Anexo II, Sala 165, ala B,

fone, 61 3216-6252 CEP 70.160 - 900. cpi.piramides@camara.leg.br

*C
D2

30
48

74
90

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230487490300

O
F

n.
32

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
09

/2
02

3
12

:0
8:

19
.7

17
 -

CP
IP

IR
AM

mailto:cpi.piramides@camara.leg.br